Projeto de resolução - qwl9eexw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qwl9eexw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 620/2025
Protocolo nº 7783/2025
Processo nº 2358/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Senhora Dayse Mary Taccola.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Dayse Mary Taccola.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Resolução integra as homenagens alusivas aos 50 anos do Instituto de Terras de Mato
Grosso (INTERMAT), e tem por objetivo reconhecer o comprometimento, a competência e a trajetória de
servidores que, por meio de suas funções públicas, contribuem significativamente para o desenvolvimento
institucional e social do Estado.

Natural de Londrina, Paraná, Dayse Mary Taccola mudou-se para Cuiabá em 1998, acompanhando seu
esposo, o senhor Carlos Augusto Bordieri, e desde então construiu em Mato Grosso uma trajetória de vida e
profissional sólida, marcada pelo comprometimento com a saúde e a gestão pública.

Formada em Odontologia pela Universidade Estadual de Londrina, atuou na área por 28 anos, sendo
referência em sua especialidade. A partir de sua entrada no serviço público estadual, passou por importantes
órgãos como a Secretaria de Estado de Saúde (SES-MT), onde contribuiu com a Escola de Saúde Pública, o
Hospital Metropolitano e a coordenação dos Consórcios Públicos de Saúde. Também teve importante papel
na Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), participando da elaboração do Plano de Desenvolvimento
Institucional (PDI).

Desde 2019, integra a equipe do INTERMAT, onde atua no Núcleo de Gestão Estratégica para Resultados
(NGER), com foco em desenvolvimento organizacional e planejamento estratégico, contribuindo diretamente

1

Projeto de resolução - qwl9eexw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

para a modernização administrativa do Instituto.

Sua capacidade de transição profissional, saindo da Odontologia para assumir funções estratégicas na
gestão pública, demonstra versatilidade, inteligência institucional e profundo compromisso com o serviço à
sociedade mato-grossense. Ao longo de sua jornada, construiu pontes entre áreas distintas com
sensibilidade e competência, sempre buscando o aprimoramento das políticas públicas.

Dessa forma, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso,
especialmente no INTERMAT, e por sua história de dedicação, resiliência e contribuição ao bem comum,
propõe-se a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Dayse Mary Taccola, como parte
das celebrações do cinquentenário do Instituto de Terras de Mato Grosso.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Julho de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2